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Abstrakt

2-Amino-2-deoxysacharidy sa vyskytujú v mnohých biologicky významných

glykokonjugátoch a prírodných oligosacharidoch, v ktorých sú vzájomné viazané

1,2-cis-, alebo častejšie 1,2-trans-O-glykozidickou väzbou. Aminosacharidy sú

nevyhnutnou súčasťou rozpoznávania na bunkovej úrovni, s čím súvisí ich pouţitie

vo výskume spojenom s poruchami imunitného systému. S rastúcim dopytom po

týchto biologicky významných látkach rastie aj snaha o rozvinutie syntetických

metód umoţňujúcich ich prípravu.

Táto práca sa zaoberá problematikou prípravy vetvených oligosacharidov,

odvodených od 2-amino-2-deoxysacharidov. Monosacharidové stavebné bloky

s gluko-, galakto- a mano-konfiguráciou boli navrhnuté s ohľadom na poţadované

vetvenie oligosacharidu s definovaným usporiadaním O-glykozidickej väzby.

Syntéza glykozylakceptorov, vhodných pre prípravu diantenárnych trisacharidov,

bola zaloţená na trans-diaxiálnom otváraní oxiránového kruhu 1,6:2,3-

dianhydrocukrov azidovým iónom. Príprava glykozylakceptorov, určených pre

syntézu triantenárnych tetrasacharidov, vychádzala z komerčne dostupných

D-glukózamínu a D-galaktózamínu. Do anomérnej polohy glykozylakceptorov bola

viacerými spôsobmi zavedená n-pentenylová chrániaca skupina, slúţiaca ako

prekurzor pri tvorbe bifunkčného ramienka. U dvoch látok bola taktieţ pomocou

ozonolýzy overená moţnosť transformácie dvojnej väzby n-pentenylového zvyšku na

aldehyd, prípadne jeho chránenú formu.

Pri príprave oligosacharidov závisela voľba pouţitej glykozylačnej metódy od

poţadovanej konfigurácie O-glykozidickej väzby. Trisacharid obsahujúci 1,2-cis-

glykozidické väzby, bol pripravený pomocou trichlóracetimidátovej glykozylačnej

metódy, s vyuţitím glykozyldonoru obsahujúcom v polohe C-2 neparticipujúcu

azidoskupinu. Naopak, tvorba oligosacharidov s 1,2-trans-glykozidickými väzbami

bola zaloţená na participácii ftalimidovej skupiny v polohe C-2 etyltioglykozidov,

riadiaca glykozylačný proces poţadovaným smerom.

V nadväznosti na výsledky získané pri syntéze 2-azidosacharidov z 1,6;2,3-

a 1,6;3,4-dianhydrosacharidov bola prevedená tieţ štúdia, zaoberajúca sa migráciou

a pseudo-migráciou týchto -hydroxy epoxidov. Popísané sú podmienky a

priebeh izomerizácie, ako aj príprava halogénderivátov 1,6--D-hexopyranóz, pričom

experimentálne získané dáta boli následne porovnané s teoretickými výpočtami.

Abstract

2-Amino-2-deoxysaccharides are present in many important classes of

glycoconjugates and naturally occuring oligosaccharides, in which they are

connected to other residues through either 1,2-cis or, more frequently, 1,2-trans

glycosidic linkage. They are fundamental to biological processes such as cell-cell or

cell-virus recognition, which makes them an attractive target in the study of immune

system defects. With the growing demand for these biologically important

derivatives, efforts to develop chemical methods for the synthesis of 2-amino

oligosaccharides have also increased.

This work is focused on preparation of saccharide units, derived from

D-glucosamine, D-galactosamine and D-mannosamine, and their application in the

synthesis of branched oligosaccharides. Monosaccharide building blocks were

designed in consideration of desired O-glycosidic bond configuration of

oligosaccharides. Synthesis of glycosyl acceptors, suited for the synthesis of bi-

antennary trisaccharides, was based on trans-diaxial oxirane ring opening of 1,6:2,3-

dianhydrosugars by azide ion. Glycosyl acceptors for tetrasaccharide synthesis were

prepared from commercially avaialable D-glucosamine and D-galactosamine. The

anomeric hydroxyl group was protected as n-pentenyl glycoside, which can be later

used as a precursor of spacer arm. Transformation of double bond into another

functionality was verified by ozonolysis of two n-pentenyl glycosides.

The glycosylation method used in the oligosaccharide synthesis was chosen

according to desired configuration of glycosidic bond. Trisaccharide consisting of

1,2-cis connected D-gluco and D-galacto units was prepared by trichloroacetimidate

method, with glycosyl donor having a non-participating azido group in position C-2.

On the other hand, participating effect of phthalimido group on C-2 of

ethylthioglycosides enabled stereoselective formation of 1,2-trans-glycosides.

Besides the synthesis of 2-azido derivatives, both 1,6;2,3- and 1,6;3,4-

dianhydrosaccharides were also used in the study of epoxide migration and pseudo-

migration of -hydroxy epoxides. Moreover, various halogen derivatives of 1,6--

D-hexopyranoses were prepared. NMR was used for following the reaction

mechanism and analysis of reaction mixtures. Experimental data were compared with

theoretical calculations.

Zoznam použitých skratiek

Ac acetyl

Alloc allyloxykarbonyl

Bn benzyl

Boc terc-butoxykarbonyl

Bu butyl

Bz benzoyl

CAN nitrát ceričito-amónny, (NH4)2Ce(NO3)6

Cbz (Z) benzyloxykarbonyl, BnOC(O)-

DAST Et2NSF3

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-én

DCE 1,2-dichlóretán

DCM dichlórmetán

DDQ 2,3-dichlóro-5,6-dikyano-p-benzochinón

DFT teória funkcionálu hustoty (density functional theory, angl.)

DMAP 4-dimetylaminopyridín

DMF N,N-dimetylformamid

DMSO dimetylsulfoxid

DMTST dimetyl(metyltio)sulfónium-trifluórmetánsulfonát,

(CH3)2S(CH3S)OSO2CF3

ESI MS electrospray ionization mass spectrometry (angl.)

Et etyl

FAB MS fast atom bombardement mass spectrometry (angl.)

Glc glukóza

HMDS 1,1,1,3,3,3-hexametyldisilazán

IDCP I(2,4,6-trimetylpyridín)2ClO4

i-Pr izopropyl, propán-2-yl

IR infračervená spektroskopia, spektrá

Kalk. kalkulované

Konf. konformácia

LG odstupujúca skupina (leaving group, angl.)

Man manóza

Me metyl

MHC major histocompatibility complex (angl.)

MM+ molekulová mechanika

MS hmotnostná spektrometria

NBS N-brómsukcínimid

NIS N-jódsukcínimid

NK natural killer (angl.)

NMR spektroskopia nukleárnej magnetickej resonancie

Pent pent-4-én-1-yl

Ph fenyl

Phth ftaloyl

PMB p-metoxybenzyl

Rozp. rozpúšťadlo

TBAF tetrabutylamóniumfluorid

TBDPS terc-butyldifenylsilyl

TCAI trichlóracetimidát

Tf trifluórmetánsulfonyl

TFA trifluóroctová kyselina

TfOH trifluórmetánsulfónová kyselina

THF tetrahydrofurán

TLC tenkovrstvá chromatografia

TMS trimetylsilyl alebo tetrametylsilán

Troc 2,2,2-trichlóretoxykarbonyl

Ts tozyl (p-toluénsulfonyl)

t.t. teplota topenia

TTBP 2,4,6-tri-t-butylpyrimidín
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1 Úvod

Sacharidy tvoria mimoriadne dôležitú skupinu prírodných látok a plnia

v živých organizmoch množstvo významných úloh. Polysacharidy slúžia napríklad

ako zdroj energie (škrob, glykogén) a tvoria taktiež stavebné jednotky bunkových

stien (celulóza a chitín). Monosacharid ribóza je zase dôležitou zložkou koenzýmov

(ATP, NAD, FAD) a spolu s deoxyribózou tvoria štruktúrnu kostru RNA a DNA.

Sacharidy sa taktiež môžu viazať s inými typmi biologických molekúl a vytvárať tak

glykokonjugáty.

Polysacharidy, glykoproteíny a iné glykokonjugáty sú súčasťou povrchu

prokaryotických a eukaryotických buniek. Molekuly obsahujúce sacharidovú časť, sú

vďaka veľkému množstvu dostupných stavebných jednotiek a možnostiam vzájomného

viazania extrémne rôznorodé a sú schopné pojať obrovské množstvo informácií. Práve

táto obrovská rozmanitosť, ktorá mnohonásobne prevyšuje štrukturálnu rozmanitosť

nukleových kyselín a proteínov, umožňuje sacharidom obsiahnutým na povrchu buniek


[…]


g+ , g- -634.941297 -634.947029 -995.294831 -995.303101 -3109.215068 -3109.223779 -7422.641019 -7422.654292

t , g+ -634.948629 a -995.301845 a -3109.221821 a -7422.660250 a

t , t a a a a a a a a

t , g-
a a a a a a a a

g- , g+ a -634.940961 a -995.295677 a -3109.216184 -7422.664019 -7422.649316

g- , t -634.948966 -634.942111 -995.302194 a -3109.222171 a a a

g- , g- -634.949258 -634.944072 -995.302912 -995.299725 -3109.223059 -3109.220383 -7422.661081 -7422.652368

Zloženie

vypočítané

z G
96 % 4 % 65 % 35 % 50 % 50 % 100 % 0 %

Zloženie

vypočítané

z hodnôt J
96.5 % 3.5 % 62 % 38 % 55.5 % 44.5 % 74 % 26 %

a
Minimum energie pre dané rotaméry nebolo nájdené a optimalizácia vyústila do geometrie zhodnej

s ďalším striedavým rotamérom.
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6 Záver

Predložená dizertačná práca sa zaoberá prípravou sacharidových jednotiek

D-hexózamínového typu s gluko-, galakto- a mano-konfiguráciou, a ich následným

použitím v syntéze vetvených homo- a heterooligosacharidov.

Prvá časť práce (kap. 4.1.1) je venovaná príprave vhodne chránených

monosacharidových jednotiek odvodených od D-glukózamínu a D-galaktózamínu.

Príprava 2-amino-2-deoxysacharidov 7 a 27, ako navrhnutých syntónov pre syntézu

stavebných blokov, bola založená na trans-diaxiálnom otváraní oxiránového kruhu

1,6:2,3-dianhydrocukrov azidovým iónom. Z týchto syntónov boli následne

pripravené glykozyldonory (15 a 31) ako aj glykozylakceptory (10, 17, 18, 33, 34),

vhodné pre syntézu diantenárnych trisacharidov. U kľúčových glykozylakceptorov

bola do anomérnej polohy zavedená n-pentenylová chrániaca skupina, ktorá môže

byť neskôr použitá ako prekurzor pri tvorbe bifunkčného ramienka, slúžiaceho

k pripojeniu oligosacharidového zvyšku na príslušný biologický nosič.

Najefektívnejšou metódou prípravy 4-pentenylglykozidov sa ukázal byť dvojkrokový

postup pomocou dehydratívnej glykozylácie, ktorý poskytoval vyššie výťažky ako

priama transformácia z 1-O-acetátov či syntéza cez trichlóracetimidátové

medziprodukty. Ďalej bola vypracovaná syntéza stavebných jednotiek 37 a 42,

určených pre prípravu vetvených tetrasacharidov. Na týchto látkach bola tiež overená

možnosť transformácie dvojnej väzby n-pentenylového zvyšku na karbonylovú

funkčnú skupinu. Ozonolýzou v MeOH boli pripravené jak aldehydy 39 a 44, tak aj

dimetylacetály 38 a 43 ako ich chránené, ľahko skladovateľné formy.

Druhá časť práce (kap. 4.1.2) sa zaoberá štúdiom epoxidovej migrácie

a pseudo-migrácie 1,6;2,3- a 1,6;3,4-dianhydrosacharidov 22 a 45-51 a porovnaním

experimentálne získaných výsledkov s teoretickými výpočtami. Popísané sú

podmienky a priebeh izomerizácie u oboch typov -hydroxy epoxidov (s -OH

skupinou v cis resp. trans polohe voči oxiránovému kruhu), a taktiež príprava

3-jódderivátov 53, 54 a 56 a ich použitie pri dôkaze navrhnutého mechanizmu

epoxidovej pseudo-migrácie. Rovnako sú tu diskutované možné príčiny v rozdielnej

rýchlosti ustaľovania rovnovážneho stavu medzi allo- 49, 50 a talo-epoxidmi 22

a 51. Pripravené boli aj 3-halogénderiváty 58 a 59, u ktorých bol spolu s látkami 54

a 60 sledovaný vplyv typu substituenta v polohe C-3 na celkovú konformáciu
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pyranózového kruhu. Na základe rozdielu medzi pozorovanými a očakávanými

hodnotami interakčných konštánt bolo vypočítané zastúpenie stoličkovej formy,

ktoré klesá s rastúcim objemom halogénového substituenta, s výnimkou

3-jódderivátu 54.

V poslednej časti práce (kap. 4.2) je popísaná syntéza vetvených homo- a

heterooligosacharidov 65, 66, 69, 70, 71 a 73, zložených z D-glukózamínových,

D-galaktózamínových a D-manózamínových jednotiek. Trisacharid 65, obsahujúci

1,2-cis-glykozidické väzby, bol pripravený pomocou trichlóracetimidátovej

glykozylačnej metódy. Pre tvorbu oligosacharidov s 1,2-trans-glykozidickými

väzbami bola zase využitá participácia ftalimidovej skupiny v polohe C-2

etyltioglykozidov, riadiaca glykozylačný proces požadovaným smerom. Príprava

potrebných glykozyldonorov s galakto- 61 a mano-konfiguráciou 62, bola riešená

známymi postupmi podľa literatúry
29

(kap. 4.1.3).

Výsledky dosiahnuté v tejto práci otvorili cestu k príprave ucelenej rady

diantenárnych sacharidových epitopov D-hexózamínového typu, nesúcich na

redukujúcom konci molekúl cez linker aldehydovú funkčnú skupinu. Tá umožňuje

ich naviazanie na dendrimérne a nanoštrukturované systémy za podmienok oxímovej

ligačnej techniky. Diantenárne trisacharidy uvedeného typu predstavujú jednak

potenciálne ligandy aktivačných receptorov NK buniek a antigénreprezentujúcich

buniek, ako aj molekulárne vektory pre smerovanie terapeutického karga k cieľovej

bunke alebo tkanivu.
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