Oponentský posudek

na disertační práci Mgr. Martiny Wernerové

"Príprava sacharidových jednotiek D-hexózamínového typu a ich

využitie v syntéze oligosacharidov"

Předložená disertační práce měla za cíl vypracovat syntetické postupy pro přípravu

nových monosacharidových jednotek D-hexosaminového typu, které by bylo možné použít

pro přípravu oligosacharidů a glykokonjugátů.

Celá práce působí velmi solidním dojmem, jak po formální tak obsahové stránce. Z

několika málo formálních nedostatků, nepřesností či opomenutí, které jsem zaregistroval,

bych jmenoval:

 Na str. 3, obr. 1 jsou ve sloučenině II dvě δ+ vedle sebe.

 Jaká je polarizace vazby LG-E?

 Na str. 5 je formulace „medzi najdlhšie používané odstupujúce skupiny patria

glykozylhalogenidy ...“

 Tabulky 1 a 2 jsou v jejich nadpisech číslovány římskými čísly, v textu arabskými.

 Na str. 27 v tabulce 2 by bylo vhodné uvést i podrobnější reakční podmínky, při kterých

bylo dosaženo uváděných poměrů anomerů. Jinak to vypadá, že za stejných podmínek

bylo dosaženo naprosto odlišných výsledků.

Dále bych měl několik dotazů:

 Doktorandka je spoluautorkou několika článků v impaktovaných časopisech, nicméně se

zdá, že v práci popisovaná příprava oligosacharidů publikována zatím nebyla. Je tomu tak

a probíhá v tomto směru nějaká aktivita?

 Str. 25 – Která z uváděných metod redukce azidoskupiny na aminoskupinu je praktičtější

(Zn nebo H2S)?

 Str. 38 – Je vznik altro-epoxidu 47 skutečně důkazem, že I
-
se chová jako báze? V jakém

smyslu? (Na jakém principu funguje Buchananovo činidlo?)

 Str. 58 – Při přípravě látky 14 metodou a) byla skutečně reakční směs odpařena do sucha

ještě před odstraněním nadbytečného benzylaminu? Nedocházelo k padání dalších acetyl

skupin?

Výše zmíněné připomínky nijak nesnižují celkový přínos práce, který spočívá ve

vypracování spolehlivých optimalizovaných metod přípravy nových glykosyl-donorních a -

akceptorních jednotek D-hexosaminového typu a v demonstraci jejich použitelnosti přípravou

větvených oligosacharidů. Všechny nově syntetizované sloučeniny byly jednoznačně

identifikovány pomocí
1
H a

13
C NMR a MS a jejich čistota prokázána elementárními

analýzami. Navíc byla provedena i studie migrace epoxidových skupin dianhydrosacharidů,

které byly použity při přípravě hexosaminových jednotek, a srovnána experimentální data

s teoretickými výpočty.

Lze konstatovat, že cílů disertační práce bylo dosaženo, a proto ji doporučuji k

obhajobě.

V Praze, dne 16.6.2011
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